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PRISHTINE - PRISTINA

- W .."\_. :
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér

Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068.dhe
Ligjin 05/ L-092, né pérbérje té z. Goran Milenkovié - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Blerim Dina -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Rahovica Company” SHPK-

Ferizaj si dhe OE “Kema Company” SHPK-Lipjan, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, ku &shté
rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik: GOE “Kosova Asfalt”"SHPK”Agim Morina B SHPK, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés nga Flotacioni lagja Vakove” me nr. t& prokurimit: 616-20-
1262-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtiné, mé datén: 08.10.2020, mori kété:

VENDIM

LLAPROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Rahovica Company”SHPK- Ferizaj, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés nga Flotacioni lagja Vakove™ me nor. t& prokurimit: 616-20-
1262-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtiné.

ILAPROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Kema Company”SHPK-Lipjan,
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés nga Flotacioni lagja Vakove™ me nr. t& prokurimit: 616~
20-1262-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtiné.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t€ kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i
rrugés nga Flotacioni lagja Vakovc” me nr. t€ prokurimit: 616-20-1262-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — KK Prishtiné dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

IV. Autoriteti Kontraktues né€ afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

V .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/
L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim & sigurimit t& ankesés, 1
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “Rahovica Company”SHPK- Ferizaj, si palé e
né¢ OSHP, me dt: 31.08.2020 me nr. 611/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontraté
prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés nga Flotacioni lagja Vakovce™ me nr. t& Wm
inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtiné , duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar n¢ kundérshtim me nenet; 1, 6, 7, 59, 61, 65, si dhe
pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés dhe nenin 39 te RRUOPP-s¢ Y
Operatori ekonomik ankues OE “Kema Company”SHPK-Lipjan, si palé e pa kéna
OSHP, me dt: 31.08.2020 me nr. 612/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kon
prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés nga Flotacioni lagja Vakovc™ me nr. té pre
1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Prishtiné, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 63, paragrafi 3 si dhe
Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés. 2

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé¢ me daté: 0S
eksperten shqyrtuese t& prokurimit pér té shqyrtuar viefshméring e t€ gjitha pretendi

Ekspertja shqyrtuese e prokurimit né raportin e dt: 21.09.2020, lidhur me pr
ankues sqaron si né vijim:
Sa i pérket vlerésimit té pretendimeve té OE ankuesit “Rahovica Company”SF




AK ne kérkesén pér rishqyrtim na i ka hudhur tri pretendimet ankimore.
Kjo éshté shume e lehte pér tu vértetuar sepse AK nuk e ka shqyrtuar si¢ duhet rastin |
OE, se sa ka paragitur realitetin, si te punétoret ( latuesit dhe armiruesit), si te Del '
jo normalisht i ulet, etj.

Pretendimi nr. 1.

AK ka shkelur nenin 7 dhe nenin 59 te LPP-se, duke e shpallur me kontrate njé OE te
OE nuk i plotéson kriteret e kérkuara te FDT-se dhe NJK-se, pasige nuk e plotéson kriterin e
5 armirues & 5 latues te certifikuar.

Por, OE i rekomanduar nuk e plotéson kriterin e kérkuar pasi qe nuk i ka pér fushén p
siguri dhe shéndet ne pune te 1&shuar nga Trupa Cetifikuese NMA, ku e dijm se kjo t
kompanité pér Siguri dhe shéndet ne pune, dhe nuk i Certifikon pér Latues/armirues.
Kriteri i kérkuar i AK-sé:

Kérkesa: -Operatori ekonomike duhet te ofroj déshmi pér min. 30 punétor ne stafin e tij, prej tyre min
te certifikuar dhe min. 5 armirues te gertifikuar me pérvojé pune minimum tri vite.
Déshmia: Kopjet e certifikatave, CV, kontrata e punés ose marréveshja mbi ar
pasi ge kérkesa e AK-se ka gene “min. 5 latues te certifikuar dhe min. 5 armirueste ¢
minimum tri vite”. Por OE i rekomanduar nuk i ka 5 latues te certifikuar, por i ka 5 latues
dhe shéndet ne pune sipas Ligjit nr. 04/161, neni 9.1 i kétij Ligji, ge nuk pérkon fare
ne kété pike OE i rekomanduar &shté i papérgjegjshém pasi qe nuk e plotéson kri
NJK, dhe AK ka shkelur nenin 59.4 te LPP-se, pasi ge nuk &shté OE i pérgjegjs|
kriterin e kerkuar te AK-se (si ne fdt dhe njk).

Pra, edhe pse nuk e plotéson kriterin e kérkuar ne FDT dhe NJK, pér 5 latues & Sarmirues, Puné
pér siguri dhe shéndet ne pune dhe absolutisht nuk e plotéson kriterin e kérkuar te A \
te cilét kane kryer trajnimin me dt. 11.05.2020 pér Siguri dhe Shéndet ne Pune, ge n
pérvoj& me datén e aplikimit dhe kérkesa ka qene 3 vite.

Pérgjigja e AK-sé né kérkesé pér rishqyrtim né kété pretendim:
Pretendimi juaj lidhur me certifikatat pér latues dhe armirues &shté i pa |
Autoriteti Kontraktues nuk ka pas asnjé kérkesé decidive se nga kush duhet te
te njéjtat dhe pér ne ¢farédo licence apo certifikate qe e déshmon até ki |
éshté e pranueshme:

Eksperti Shqyrtues pretendimin e OE ankuesit e gjené t& bazuar, me arsyetimin se AK r



tek kérkesa [11.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional NJK kérkon:
-Operatori ekonomike duhet te ofroj déshmi pér min. 30 punétor ne stafin e tij, prej tyre :
certifikuar dhe min. 5 armirues te gertifikuar me pérvoje pune minimum tri vite.

Eksperti Shqyrtues pas verifikimit dhe analizimit t& Aktivitetit sqaron se né @
figurojné vetém certifikatat pér pjesémarrje né trajnim me datén 11.05.2020, i m
kompani e licencuar pér Siguri dhe Shéndet né Puné. Pra Armiruesit dhe Latuesit nuk
Certifikatat q& vértetojné se jané Latues/Armirues té Certifikuar.

Né kéto raste AK gjaté vlerésimit dhe ekzaminimit t& ofertave, sipas nenit 72 t& LP
informata shtesé lidhur me kéto Certifikata.

Mungon Certifikata e numrit | Mund te kérkohen informata
fiskal sqaruese
M i Mund te kérkohen informata
sqaruesc
nd te kérk: i
M ifikata 1SO Mund te ohen informata
& sqaruese
Pl b d el e Tollalimis
Pretendimi 2 i OE ankuesit:

Deklarata nen betim nuk e plotéson kriterin sipas nenit 65 te LPP-se, pasi ge d
nénshkruar nga pronari i kompanisé ne kété rast nénshkrimi &shté nga pronari, |}
deklarate nen betim nuk &shté pronar as drejtor i kompanisé dhe as nuk posedon ¢

po ashtu vlen te ceket se i njéjti person i shénuar ne deklaratén nen m
kompanisé Bageri e cila &shté ofertues ne kété procedure, ku kemi te b&§jmé me pers
ofertuar dy here me kompani te ndryshme.
Ky veprim e bén ofertén te papérgjegjshme sipas nenit 65 te LPP-se dhe nenit 39 te R
Po ashtu ne lidhje me kété ka interpretim te léshuar nga KRPP nése dikush néns

pa autorizim.

Po e bashkangjesim interpretimin nr. 40 te KRPP-se.

40. Si t& veprohet né rastet kur dosja e tenderit, pérfshiré deklaratat nén betim dhe d i
tiera € dosjes s€ tenderit nénshkruhen né emér t& Operatorit Ekonomik ofertues, nga r

pa autorizuar ?



Konform nenit 87, paragrafit 2, nén-paragrafit 2.7 t& Ligjit Nr. 04/L.-042 pér Prokurimin Publik, i ndry
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, sa i pérket Mﬁ s€
parashtruar mé larté, KRPP ofron interpretim ligjor si né vijim:

Té drejtén e nénshkrimit nga njé person né emér t& njé personi tjetér né dosjen e tenderit dhe deklaratat m

betim pa njé& autorizim nga personi kompetent, nuk e rregullon Ligji pér Prokurimin Publik dhe as | AC]
dytésor i Prokurimit Publik. Megjithaté, pér deri sa né Formularét standard t& Dosjes sé Tenderit pérfshiré
deklaratén nén betim dhe dokumentet tjera, kérkohen t& dhénat mbi identifikimin e OE, (si¢ jané: Emri dhe
mbiemri,pozita nénshkrimi, data, vula etj) pra kérkohet t& plotésohen dhe té nénshkruhen nga

pérfagésuesi i Operatorit Ekonomik (dhe jo nga njé person qé nuk &shté kompetent dhe nuk ka autorizim pér ta
béré njé gjé té tille). KRPP, konsideron se, nénshkrimi " pér" né emér t& pérfagésuesit t€ OE nga njé person

nuk ka autorizim pér njé gjé té tillé, nuk mund té jeté i pranueshém.

Pérgjigja e Ak-sé né kérkesé pér rishqyrtim né kété pretendim:

Edhe pretendimi vijues &shté¢ i pa bazuar pasi gqe personi ge ka nénshkruar
éshté pronar i kompanisé dhe vetém emri &shté shénuar sigurisht gabim, pasi ge e dkn eﬁe jﬁ

ge kemi te b&mé me anétar te familjes se njéjté ("Bageri"dhe "Kosova Asfalt").Ne dek
shihet garte se nénshkrimi &shté i Valdrin Shabanit, i cili ne gertifikaten e regjistrimit te bizn

éshté i paragitur pronar i kompanisé.

Eksperti Shqyrtues pretendimin e OE ankuesit e gjéné té bazuar me faktin se Deklarata nén betim duhet t&
jeté e qarté, me t€ gjitha informatat e sakta né ményré qé t& saktésohet nénshkruesi, pér deri sa né Formularét
standard t€ Dosjes s¢ Tenderit pérfshiré deklaratén nén betim dhe dokumentet tjera, kérkohen té dhénat mbi
identifikimin e OE, (si¢ jané: Emri dhe mbiemri,pozita nénshkrimi, data, vula etj) pra kérkohet t& plotésohen
dhe t& nénshkruhen nga pérfagésuesi i Operatorit Ekonomik.

Eksperti Shqyrtues sqaron se, sa i pérket Pyetjes né Krpp, aty béhet fjalé pér nénshkrimin, pra Deklarata e
nénshkruar nga personi i pa autorizuar ose nénshkrimi PER. Gjersa né rastin konkret Deklarata nén Betim &shté
gabuar tek Emri ndérsa nénshkrimi &shté né rregull, por qé edhe nga KRPP sgarohet se Deklarata nén bem
duhet t€ jet¢ e kompletuar ashtu si kérkohet, pér deri sa né Formularét standard t& Dosjes sé Tenderit pérfshir
deklaratén nén betim dhe dokumentet tjera, kérkohen t& dhénat mbi identifikimin e OE, (si¢ jané: me dhe
mbiemri,pozita nénshkrimi, data, vula etj) pra kérkohet t& plotésohen dhe t& nénshkruhen nga pérfa esi i
Operatorit Ekonomik (dhe jo nga njé person qé nuk &shté kompetent dhe nuk ka autorizim pér ta béré mjﬁ@ &

till€). KRPP, konsideron se, nénshkrimi " pér" né emér té pérfagésuesit € OE nga njé person gé nuk ka

autorizim pér njé gjé té tillé¢, nuk mund té jeté i pranueshém.
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Pretendimi 3 i OE ankuesit:
AK po ashtu ka shkelur nenin 61 (Tenderit jo-normalisht té uléta) te LPP-se, s
tenderimit ka gene e kontraktuar me njé OE i cili ka déshtuar te pérfundoj kontr
¢mimeve jo normalisht te uléta, dhe ka ndérpre kontratén dhe pérséri AK ne projektin e
OE me ¢mime jo normalisht te uléta.
OE Kosova Asfalt ka ¢gmime jo normalisht te ulét te Pahite elastike, ku ky OE ka of:
metér te pahive, kurse ne kemi ofertuar me ¢mim 15.00 € pa TVSH, ku dihet se
éshté 15.00 €, kurse OE ka ofertuar 9.00 € nen ¢mim te furnizimit, dhe ky ¢mim
ulet sipas nenit 61 te LPP-se.

Neni 61 - Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét
1. Nése njé operator ekonomik e dorézon njé tender q&, éshté ose duket &
autoriteti kontraktues do t&é dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet 1
me shkrim : (i) njé ndarje t&é elemente vepér bérése t& tenderit dhe (ii) shpjegime né
sipas paragrafin 2.té kétij neni.
2. Gjaté pércaktimit nése njé tender &shté apo duket té jeté jo-normalisht i ulét.aut ot
merr parasysh shpjegimet e dorézuara nga tenderuesi né lidhje me:
2.1 .ekonominé e procesit t€ prodhimtarisé, t& shérbimeve té ofruara dhe/ose t& mets
2.2.  ¢farédo zgjidhje teknike gé jané ofruar ose zgjedhur;
2.3. cfarédo kushte vecanérisht t& favorshme qé& jané né dispozicion pér te
produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve t& punéve dhe/os
ndértimit q€ jan€ duke u prokuruar; dhe/ose

2.4. origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve té propozuara.

Pra, AK pér ¢gmimet jo-normalisht te uléta te ofertuar nga OE ankues, duhet te k&
te nenit 61 te LPP-sé.

Pérgjigja e Ak-sé né kérkesé pér rishqyrtim né kété pretendim:
-Pretendimi tjetér lidhur me ¢mimet jo normalisht te ulté &shté i pa bazuar, pasi
ne dispozitat ligjore ka kérkuar sqarime shtese nga tenderuesit te cilét
Jané konsideruar me ¢mim jo normalisht te ulet dhe kéto sqarime j
tenderuesi i propozuar pér dhénie te kontratés,

Eksperti Shqyrtues qé jet¢ sa mé objektiv ka analizuar ofertat e t& gjithé pj



pozicion dhe sqaron se ¢mimet sillen nga 13,15,16,17,18,20, 21,21,23 ndérsa ¢mimi i OE t&

éshté 9 euro, gjersa nése e marrim njé mesatare té kétyre gmimeve del gmimi rreth 17,50 euro.

AK thuajse pér t& gjitha ofertat ka kérkuar sqarim né lidhje me gmimet t€ cilat &shté menduar & jané (€ uléta
ose t€ larta, dhe né rastin konkret pér két€ pozicion nuk ka kérkuar.

Eksperti Shqyrtues konsideron se pretendimi i OE ankuesit gjendet i bazuar.

Sa i pérket vlerésimit té pretendimeve té OE ankuesit “KEMA COMPANY”SHPK:

Ne si kompani kérkojmé rivlerésim pér kété vendim pér arsye se kemi dorézuar sqarimin pér shume pozicione
te cilat jan€ vlerésuar si ¢gmime jo-normalisht te ulet dhe pér te gjitha ato ¢gmime ne kemi deklaruar ofertat nga
disa kompani te cilat furnizohemi me materialet e caktuara, gjithashtu vlen te ceket se gjate sqarimit te gmimeve
ne kemi deklaruar ofertat nga kompanité te cilat ne kemi marréveshje vjetore pér furnizim mirépo pérveg atyre
ofertave te deklaruara né sqarime ne posedojmé edhe oferta te tjera pér te njé&jtat pozicione ku ¢mimet i kemi te

péraférta me njé ndryshim mjaft te vogél gj& qe nénkupton se ¢mimi i ofertuar éshté ¢mim brenc
gjithashtu duke u bazuar edhe ne ndryshimet e vogla ge mund te ndodhin gjate kohés ne vijueshméri.
Nga 10 pozicionet qe kemi pranuar kérkesé pér sqarime ne jemi eliminuar duke u bazuar vetém ne dy pozicione
ku pozicioni 3.4 &shté njeri nga pozicionet qe pérfshiné materialin te cilin ne jemi fabrike prodhuese e
elementeve te betonit dhe betonit pér nevoja te kompanisé pasi ge sasia e kérkuar e betonit ne kété pozicion ka
gen vetém 25m3 dhe kjo nénkupton se pér kété sasi kompania mund te prodhoj dhe furnizoj gjate punimeve me
beton te gatshme nga betonjerka personale ndérsa pozicioni 2.17 &shté pozicion pér te cilin kompania ka
deklaruar se ka ne stok njé sasi te hekurit prej 10,000kg si dhe ofertat paraprake te pranuara nga disa kompani
pér kété pozicion.

Gjithashtu deklarohemi qe kompania &shté e gatshme qe te pranoj nga Autoriteti Kontraktues rritjen e sigurimit
pér kryerjen e pozicioneve te caktuar, gjé¢ qe nénkupton gene si kompani jemi dakord ge te shfryi€zohet
mundésia me e mire edhe nga AK pra rritja e sigurimit te ekzekutimit ne njé vlere te arsyeshme pasi ge jané
vetém dy pozicione te cilat ka dyshime pér ¢mime te uléta mirépo nuk e shohim te arsyeshme me vazhdu me
eliminim direkt pa ndonjé kérkesé shtes¢ pér te rritur siguriné dhe besueshméringé pér kryerjen e kétyre
pozicioneve.

Pérgjigja e Ak-sé né kérkesé pér rishqyrtim né kété pretendim:

Pretendimi juaj se tenderi juaj &shté¢ refuzuar pa te drejte si tender me ¢mim
ulet &sht¢ i pa bazuar pér faktin se ¢mimet e dhéna dhe sqarimet tuaja jané vlerésuar ne
ményré Kkorrekte nga komisioni profesional dhe pér ¢mimet e ofruara ne pozicionet ge ju i
pérmendni ne kérkes¢ nuk mund te gjindet asnjé arsyetim. Ajo qe ju thoni se jeni prodhues apo
keni marréveshje furnizimi nuk mund te merren si argumente, pasi qe edhe ju e dini se ¢do

prodhim ka njé kosto reale te tregut dhe po ashtu edhe ¢do furnizim.prandaj deklarimet dhe
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Lidhur me  parakushtet pér rriten e sigurisé se  ekzekutimit
mund te aplikohet, por vetém ne rastet kur Autoriteti Kontraktues beson ;
demet eventuale te shkeljes se kontratés e ge ne rastin tuaj éshté ko
sigurisé nuk e garanton te nj&jtén. )
Letra standarde e Ak-sé pér tenderuesin e eliminuar OE : “Kema Compa
SHPK:

ARSYETIM

Tenderi juaj éshité refuznar pr kéto arsye :

Grup i Operatoréve Ekonomik  Kema - Company  Shop.k.; Company  Murseli
» pas kerkeses per informata mbi tenderet jo-normalisht te ulet, kané ofrun pérgjigie, o
te pranishme pas sgarimeve me shkrim, mirpo per pozicjonin 3.4 Rruga ( Mbis
betonimi i rigolles), pozicjoni 2.17 Ura (punet e betonit-furnizimi dhve punimi i arma
sqarime jan€ te pa pranueshme, sepse jané ¢mime abnormalisht te ults — duke mar 1
cmimet ¢ tregat si dhe procedura teknike per realizimin e ketyre poricjoneve, prandaj jané
papérgijegjshém

Nése hesoni se Autoriteti Kontraktues, gjat¢ procedurés sé prokurimit publik, ka shkelur
reguliat e zbatueshme, ju keni & drejté te parashironi ankese prang Autoritetit Kontrs
1€ nenit 108/A & Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik & Republikés se Kosovés, i ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1.-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092. - »
Edhe nése nuk kemi gene né gjendjc 1'i pérdorim shérbimet tuaja ksaj here, besojmé se do @ :‘
vazhdoni 1€ shfaqni interesim pér nismat tona 12 ardhshme 1€ prokurimit . ' i
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Eksperti Shqyrtues pretendimin ¢ OE ankuesit”Kema Company”SHPK e gjené té pa b :
AK ka kérkuar sqarime dhe pasi ka marr sqarimet nga ana e OE ankuesit, ka analizuar arsyetimet ¢
njé vendim sipas dispozitave Ligjore t& LPP-sé&.

Ku Neni 61 Tenderét Jo-Normalisht té Ulét i LPP-sé pika 4: Citat” Pas marr
dhe sqarimeve t€ dorézuara nga tenderuesi sipas paragrafit 1. t& kétij neni, nése a
tenderi &shté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues do t& refuzojé tenderin”.
Pra, Eksperti Shqyrtues pas kétyre proceduarve konsideron se &éshté né& diskrecion té

Ndérsa Pretendimi i dyté i OE ankuesit lidhur me Certifikatat e Latuesit dhe
Eksperti Shqyrtues nuk e shqyrton pér arsye se né kérkesén pér rishqyrtim tek AK,
andaj sipas rregullores s&¢ Krpp-sé pika citat” 9.2 Ankesa do té dorézohet né origjinal i
Prokurimit “OSHP” dhe njékohésisht, njé kopje e ankesés do t'i dorézohet .



Pretendimet ankimore duhet te jene te njéjta me ato te paraqitura ne Autoritetin Kont ._-
nuk shqyrtohet.

kthehet né rivlerésim, dhe se AK konform dispozitave ligjore t& LPP-sé té béj
ofertave.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti
Shqyrtues qé ankesa e OE ankuesit “Rahovica Company”SHPK t& aprovohet si e bazuar |
ankuesit “Kema Company”SHPK t& refuzohet si e pa bazuar dhe se vendimi i AK-s& t& anulohet, ky al
prokurimit t& kthehet né Rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues nuk &hsté pérgjigjur rreth raportit t& ekspertizés.

Operatori Ekonomik- “Rahovica Company”SHPK, me daté: 22.09.2020, me ané té pa
OSHP-né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik- "Kema Company”SHPK, nuk &shté pérgjigjur rreth raportit t& ekspe

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 08.10.2020, pa praniné e paléve konform ne:
OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe an:
procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& |
kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit {
raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit ek
profesional t& prokurimit, dhe té gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve an
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues dekla:
diskutimeve dhe shoshitjes s& provave, sqaron se ankesa &shté parashtruar kundér |
kontratés.

Paneli shqyrtues ka shqyrtuar pretendimet ankimore té¢ OE ankues “Rahovica Company”SF
Né lidhje me pretendimin ankimor se AK ka shkelur nenin 7 dhe nenin 59 te LPP-se,
kontrate njé OE te papérgjegjshém, pasi ge OE nuk i plotéson kriteret e kérkuara te Fl



trajnuar pér siguri dhe shéndet ne pune sipas Ligjit nr. 04/161, neni 9.1 i kétij Ligji, ge nuk
kriterin e kérkuar. Pra, ne kété pike OE i rekomanduar &shté i papérgjegjshém pasi ge nuk ¢ |
AK-se si ne FDT dhe NJK, dhe AK ka shkelur nenin 59.4 te LPP-se, pasi qe nuk &sht& OE
OE qe nuk e pérmbush kriterin e kérkuar te AK-se (si ne FDT dhe NJK).
Pra, edhe pse nuk e plotéson kriterin e kérkuar ne FDT dhe NJK, pér 5 latues & Sarmirues, Punétorét e
pér siguri dhe shéndet ne pune dhe absolutisht nuk e plotéson kriterin e kérkuar te AK-se (3 vite p

te cilét kane kryer trajnimin me dt. 11.05.2020 pér Siguri dhe Shéndet ne Pune, ge nér

pérvojé me datén e aplikimit dhe kérkesa ka gene 3 vite.

Paneli shqyrtues sqaron se kérkesa e AK né dosje t& tenderit ka qené: “Operatori ek
déshmi pér min. 30 punétor ne stafin e tij, prej tyre min. 5 latues te certifikuar dhe min. 5 a > G
me pérvojé pune minimum tri vite, ku si déshmi dokumentare &shté kérkuar: Kopjet e certifikat
kontrata e pun&s ose marréveshja mbi angazhimin pér kété Project”.

Paneli shqyrtues sqaron se pas analizimit t& pretendimit ankimor konform mendimit t&
se né ofertén e OE t& rekomanduarit figurojné vetém certifikatat pér pjesémarrje né
11.05.2020, i mbajtur nga NMA SHPK, kompani e licencuar pér Siguri dhe Shéndet né Py
dhe Latuesit nuk kané t& bashkangjitur Certifikatat q& vértetojné se jané Latues/Armiru
Paneli shqyrtues vleréson se AK gjaté vlerésimit dhe ekzaminimit t& ofertave, sipas nenit M
dashur t€ kérkojé informata shtesé lidhur me kéto Certifikata.

Né lidhje me pretendimin ankimor se deklarata nen betim nuk e plotéson kriterin sipas ne
ge deklarata nen betim duhet te jete e nénshkruar nga pronari i kompanisé ne kété m
pronari, kurse personi i shénuar ne deklarate nen betim nuk &shté pronar as drejtor i
posedon autorizim ne dosjen e tenderit, po ashtu vlen te ceket se i njéjti person i shénuar
betim Bujar Shabani &shté pronar i kompanisé Bageri e cila éshté ofertues ne kété
me personin e nj&jté i cili ka ofertuar dy here me kompani te ndryshme. Po ashtu ne lidhj

interpretim te l&éshuar nga KRPP (nr. 40) nése dikush nénshkruan ne emér te dikujt tjetér pa autorizi
rivlerésimit te kérkoj informata shtese konform nenit 59 dhe 72 te LPP-se.



Paneli shqyrtues sqaron se Deklarata nén betim duhet t& jeté e garté, me t€ gjitha informatat e sakta né ményré
qé té saktésohet nénshkruesi, pér deri sa né Formularét standard t& Dosjes sé Tenderit pérfshiré deklaratén nén
betim dhe dokumentet tjera, kérkohen t&€ dhénat mbi identifikimin e OE, (si¢ jané: Emri dhe mri,pozita
nénshkrimi, data, vula etj) pra kérkohet té plotésohen dhe t&¢ nénshkruhen nga pérfagésuesi i Operatorit
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Ekonomik e qé né rastin konkret nuk &shté e qarté, andaj edhe pretendimi ankimor &shté i géndrueshem

Paneli shqyrtues sqaron se sa i pérket Pyetjes né KRPP, aty béhet fjalé pér nénshkrimin, pra Deklarata e
nénshkruar nga personi i pa autorizuar ose nénshkrimi PER, ndérsa né rastin konkret Deklarata nén WW
gabuar tek Emri ndérsa nénshkrimi &shté né rregull, por qé edhe nga KRPP sqarohet se Deklarata nén m
duhet t& jeté e kompletuar ashtu si kérkohet, pér deri sa né Formularét standard t& Dosjes sé Tenderit pérfshi
deklaratén nén betim dhe dokumentet tjera, kérkohen té dhénat mbi identifikimin e OE, (si¢ jané: Emri &
mbiemri, pozita nénshkrimi, data, vula etj) pra kérkohet t& plotésohen dhe t& nénshkruhen nga pérfagésuesi
Operatorit Ekonomik (dhe jo nga njé person q€ nuk &shté kompetent dhe nuk ka autorizim pér ta béré njé gjé té
till€). KRPP, konsideron se, nénshkrimi " pér" né emér t& pérfagésuesit & OE nga njé person qé nuk ka

autorizim pér njé gjé té tillg, nuk mund té jeté i pranueshém.

Ng lidhje me pretendimin ankimor se AK po ashtu ka shkelur nenin 61 (Tenderit jo-normalisht t& uléta) te LPP-
se, sepse e njéjta procedure e tenderimit ka gene e kontraktuar me nj& OE i cili ka déshtuar te pérfundoj
kontratén me sukses pér shkak te gmimeve jo normalisht te uléta, dhe ka ndérpre kontratén dhe AK ne
projektin e nj&jté e shpérblen njé¢ OE me ¢mime jo normalisht te uléta. OE Kosova Asfalt ka ¢mime jo
normalisht te ulét te Pahite elastike, ku ky OE ka ofertuar me ¢mim 9.00 € pér metér te pahive, kurse ne kemi
ofertuar me ¢gmim 15.00 € pa TVSH, ku dihet se ¢mimi i njé metri pahi elastike &shté 15.00 €, kurse OE ka
ofertuar 9.00 € nen ¢gmim te furnizimit, dhe ky ¢mim Llogaritet si jo-normalisht i ulet sipas nenit 61 te LPP-se.
Pra, AK pér ¢gmimet jo-normalisht te uléta te ofertuar nga OE ankues, duhet te kérkoj sqarime sipas paragrafi 2
te nenit 61 te LPP-sé.

Paneli shqyrtues sqaron se eksperti i OSHP-s& ka analizuar ofertat e t& gjithé pjesémarrésve/Cmimet pér kété
pozicion dhe sqaron se ¢gmimet sillen nga 13,15,16,17,18,20, 21,21,23 ndérsa ¢mimi i OE t& rekomanduarit
éshté 9 euro, gjersa nése e marrim njé mesatare té kétyre ¢gmimeve del ¢mimi rreth 17,50 euro. AK thuajse pér
t& gjitha ofertat ka kérkuar sqarim né lidhje me ¢mimet t€ cilat &shté menduar qé jané 1& uléta ose t& larta, dhe
né rastin konkret pér kété pozicion nuk ka kérkuar, andaj pretendimi ankimor &shté i bazuar,

Paneli shqyrtues ka shqyrtuar edhe pretendimet ankimore té¢ OE “KEMA COMPANY”SHPK
OE ankues né€ ankesén ¢ tij ka deklaruar se ne si kompani kérkojmé rivlerésim pér kété vendim pér arsye se

kemi dorézuar sqarimin pér shume pozicione te cilat jan& vlerésuar si ¢gmime jo-normalisht te ulet dhe pér te
Faqe 11 nga 13



oferta te tjera pér te njéjtat pozicione ku ¢mimet i kemi te péraférta me njé ndrys r
nénkupton se ¢mimi i ofertuar &hté ¢gmim brenda tregut, gjithashtu duke u bazuar edhe ne n

ge mund te ndodhin gjate kohés ne vijueshméri.

Nga 10 pozicionet qe kemi pranuar kérkesé pér sqarime ne jemi eliminuar duke u bazuar
ku pozicioni 3.4 &shté njeri nga pozicionet qe pérfshiné materialin te cilin ne jemi
elementeve te betonit dhe betonit pér nevoja te kompanisé pasi qe sasia e kérkuar e betonit ne |
gen vetém 25m3 dhe kjo nénkupton se pér kété sasi kompania mund te prodhoj dhe furnizoj
deklaruar se ka ne stok njé sasi te hekurit prej 10,000kg si dhe ofertat paraprake te pranuara ng
pér kété pozicion.

beton te gatshme nga betonjerka personale ndérsa pozicioni 2.17 &shté pozic

Gjithashtu deklarohemi ge kompania éshté e gatshme ge te pranoj nga Autoriteti Kontraktus
pér kryerjen e pozicioneve te caktuar, gj¢ ge nénkupton gene si kompani jemi m
mundésia me e mire edhe nga AK pra rritja e 31gur1m1t te ekzekutimit ne njé vlere te

eliminim direkt pa ndonjé kérkesé shtesé pér te rritur siguriné dhe besues
pozicioneve.

Paneli shqyrtues pretendimin e OE ankuesit”Kema Company”shpk e konsideron si
arsye se AK ka kérkuar sqarime dhe pasi ka marr sqarimet nga ana e OE ankuesit, k
ka marr njé vendim sipas dispozitave ligjore t& LPP-sé. Sipas nenit 61 Tenderét Jo-N
pika 4: citat ”"Pas marrjes parasysh t¢ informacioneve dhe sqarimeve t€ do:
paragrafit 1. t&€ kétij neni, nése autoriteti kontraktues vendos se tenderi &shté j
kontraktues do té refuzojé tenderin”. Paneli shqyrtues sqaron se &shté né diskrecion té mv
pasi ge nuk mjafton ge njé OE te deklarohet se ka ne stok por ta sqaroj ne ményré te detajt

deri tek ai ¢gmim (ekonomicitetin).

Sa i pérket pretendimit ankimor lidhur me Certifikatat e Latuesit dhe Armiruesit, paneli shqyrtues konst:
ky pretendim ankimor i OE ankues nuk ka gené i parashtruar pér arsye se né kérkesén pér rishgyrti
andaj duke u bazuar né€ nenin 9. 2 t€ Rregullave pér paragitje t& kérkesés pér rishqyrtim
citat”™ 9.2 Ankesa do té dorézohet né origjinal tek Organi Shqyrtues i Prokurimit “OSHP

njé kopje e ankesés do t’i dorézohet Autoritetit Kontraktues. Pretendimet ankimore a a

ato te paragqitura ne Autoritetin Kontraktues”.



Paneli shqyrtues pasi q& ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& OE-ve ankues s
procedurén e prokurimit konform nenit 59 t& LPP-s&. Paneli shqyrtues vler
ofertave t&€ sigurohet gé fondet publike dhe burimet publike t&é pérdoren
njékohésisht duke marr né konsideraté qéllimin dhe 1&ndén e prokurimit, ashtu
s, autoriteti kontraktues po ashtu duhet té kété ne konsideraté edhe nenin 1 t& LI
kétij ligji &shté té siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drej
burimeve publike.

né dispozitiv té€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative ng
afat prej 30 dit&sh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
Ix] AK - KK Prishting

Ix1 OE - “Rahovica Company”SHPK dhe OE “Kema Company”SHPK

Ix1 Arkivés s& OSHP-sé&;
1x1 Pér publikim ng& ueb- fage t& OSHP-s&.
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